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ABSTRAKT

Bakalářská práce řeší problematiku ochrany a bezpečnosti výrobního podniku z hlediska

majetkové trestné činnosti. Na základě teoretických poznatků z dostupné literatury byla

vypracována teoretická část práce. Dalším krokem bylo seznámení se s bezpečnostním

systémem výrobního podniku. Pro vyhodnocení reálného stavu byly aplikovány metody

analýzy rizik. Výsledkem práce je návrh, který odstraňuje zjištěné nedostatky v oblasti

bezpečnosti a ochrany výrobního podniku.
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ABSTRACT

The bachelor's thesis addresses the issue of protection and safety of a manufacturing plant

in terms of property crime. Based on theoretical knowledge from the available literature, the

theoretical part of the work was developed. The next step was to recognize with the

protection system of the manufacturing plant. Risk analysis methods were applied to

evaluate the real state. The result of the work is a proposal that eliminates the identified

shortcomings in the safety and protection of the manufacturing plant.
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ÚVOD

Každý občan České republiky, podle Listiny základních práv a svobod, má právo vlastnit

majetek. A o tento majek, nabytý určitým způsobem, nechce nikdo v žádném případě přijít.

Způsobů, jak o tento majetek přijít je nespočet. Každý majek, hmotný i nehmotný,

je vystaven hrozbám. Obecně lze tyto hrozby rozdělit na naturogenní a antropogenní.

Naturogenními hrozbami neboli zapříčiněnými přírodou se rozumí například zemětřesení

nebo povodeň. Oproti tomu za antropogenními hrozbami stojí člověk.

Už od pradávna se lidská společnost potýká se závistí. Z té pramení, že si někteří berou to,

co jim nepatří a když jim to není nijak k užitku, alespoň to poškodí. Tento problém přetrvává

do dnešní doby.

V České republice mezi jednotlivými druhy kriminality, podle počtu případů,

má každoročně největší zastoupení kriminalita páchaná proti majetku. Podle statistik Policie

České republiky bylo za rok 2019 v České republice zaznamenáno celkem 22 161 případů

krádeží provedených vloupáním se do objektu. Oproti předchozímu roku 2018 je to to přesně

o 1 010 takových případů víc. Z těchto 22 161 případů se jich Policii České republiky

podařilo objasnit 5 157, což je 23,3 %. [1]

Jedním z hlavních důvodů, proč se majetek lidí dostane do rukou pachatele, je absence

spolehlivého bezpečnostního systému. Funkce takového systému je především preventivní,

jelikož není jisté, zda dojde k aktivaci hrozby. Jeho vybudování a udržování ve schopném

stavu představuje určitou investici, proto by měl být koncipován tak, aby byl i efektivní.

To znamená, že vynaložené prostředky na něj, by měly v určitém poměru odpovídat hodnotě

majetku, který chrání. S postupem času se dovednosti a prostředky pachatelů neustále

zdokonalují, tudíž je nutné, v důsledku k této skutečnosti, neustále zlepšovat i samotné

bezpečnostní systémy, jež se snaží zabránit přístupu pachatelům ke chráněným zájmům.

Tato práce hodnotí bezpečnostní systém výrobního podniku a poskytuje návrh, který

odstraňuje zjištěné nedostatky v oblasti ochrany a bezpečnosti. Otázkou tedy je,

zda je současný bezpečnostní systém vyhovující.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY

V oblasti ochrany a bezpečnosti výrobního podniku se setkáváme s odbornými termíny,

proto je vhodné znát jejich význam. Následuje vysvětlení některých základních pojmů:

• Ochrana – snaha zamezení hrozbě způsobit škodu na chráněném zájmu za pomocí

určitých sil a prostředků.

• Objekt – soubor hmotného a nehmotného majetku, nacházející se v prostoru

vymezeném katastrálními hranicemi, vlastněný soukromým nebo státním subjektem.

[2]

• Bezpečí – stav, kdy je bezpečnostní systém schopný čelit vnějším i vnitřním

hrozbám. Potřeba bezpečí patří mezi základní lidské potřeby.

• Hrozba – negativní jev, který může mít dopad na chráněný zájem. Může být

naturogenní nebo antropogenní povahy.

• Analýza rizik – vyhodnocení všech známých hrozeb s určením velikosti možného

negativního dopadu na chráněný zájem. Tvoří základ pro vypracování návrhu

na vybudování bezpečnostního systému.

• Riziko – udává míru nebezpečí. Lze ho vyjádřit jako součin pravděpodobnosti

výskytu negativní situace a závažností této situace.

• Škoda – důsledek hrozby. Může být vyjádřena v podobě množství peněz, počtu obětí

a podobně.

• Chráněný zájem – jedná se o osobu, zvíře, věc nebo informaci, které zabezpečujeme

ochranu, protože má pro nás určitou hodnotu a nechceme, aby u ní došlo k poškození,

zranění, odcizení, unesení, zničení či úmrtí.

• Pachatel – osoba, jež svým jednáním naplnila znaky skutkové podstaty trestného

činu, jeho pokusu nebo se na tento čin připravovala. [3]

• Vloupání – nedovolené vstoupení na uzavřený pozemek za účelem, který poškodí

majitele. Pachatel se do chráněného prostoru dostává tak, že překoná určitý

bezpečnostní prvek. [3]
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2 PRÁVNÍ NORMY

V ČR není stanoven jeden zákon, jenž by se samostatně týkal ochrany objektu. Proto je nutné

vycházet z několika zákonů a vyhlášek, které jsou s touto problematikou spjaty. V této

kapitole boudou představeny alespoň některé z nich.

Ústava České republiky

Tento ústavní zákon č. 1/1993 Sb. společně s dalšími ústavními zákony tvoří ústavní pořádek

ČR. Je nadřazen všem právním předpisům s nižší právní silou. To znamená, že žádný právní

předpis nesmí být v rozporu s tímto ústavním zákonem.

Ústava ČR je uvozena preambulí a následně je rozdělena do 8 hlav, které zahrnují základní

ustanovení, moc zákonodárnou, moc výkonnou, moc soudní, NKÚ, ČNB, územní

samosprávu a přechodná a závěrečná ustanovení.

Česká republika je demokratický stát, a proto musí vycházet z principů demokratického

státu. Jedním z těchto principů je princip legality, který zaručuje svobodu jednání člověka

v souladu se zákonem. Nachází se článku 2 odstavci 4: „Každý občan může činit, co není

zákonem zakázáno, a nikdo nesmí být nucen činit, co zákon neukládá.“ [4]

Listina základních práv a svobod

Listina základních práv a svobod, označena jako zákon č. 2/1993 Sb., byla vyhlášena

za součást ústavního pořádku ČR, ústavním zákonem č. 162/ 1998 Sb. Skládá se ze šesti

hlav, jež vyjadřují vztah mezi státem a občanem, stanovují základní lidská práva a svobody,

a také zaručují jejich soudní ochranu.

Značnou spojitost s ochranou objektu má například hlava 2. článek 11 odstavec 1: „Každý

má právo vlastnit majetek. Vlastnické právo všech vlastníků má stejný zákonný obsah

a ochranu. Dědění se zaručuje.“ Nebo odstavec 4 prohlašuje: „Vyvlastnění nebo nucené

omezení vlastnického práva je možné ve veřejném zájmu, a to na základě zákona

a za náhradu.“ [5]

Zákon o ochraně utajovaných informací a o bezpečnostní způsobilosti

Je zákon č. 412/2005 Sb. Problematika, o které zákon pojednává, je vyjádřena v první části

§ 1: „Tento zákon upravuje zásady pro stanovení informací jako informací utajovaných,

podmínky pro přístup k nim a další požadavky na jejich ochranu, zásady pro stanovení

citlivých činností a podmínky pro jejich výkon a s tím spojený výkon státní správy.“ [6]
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Trestní zákoník

Zákon č. 40/2009 Sb., Trestní zákoník, je právní přepis, definující trestné chování a jeho

potrestání. Je rozdělen do tří částí, na obecnou část, zvláštní část a na přechodná a závěrečná

ustanovení.

V části 2, hlavě 5, se § 205 vztahuje ke krádeži: „ Kdo si přisvojí cizí věc tím, že se jí zmocní,

a byl za takový čin v posledních třech letech odsouzen nebo potrestán, bude potrestán

odnětím svobody na šest měsíců až tři léta,“ stejně tak: „ Příprava je trestná.“ [3]

V části 2, hlavě 5, se § 228 týká poškození cizí věci: „Kdo zničí, poškodí nebo učiní

neupotřebitelnou cizí věc, a způsobí tak na cizím majetku škodu nikoli nepatrnou, bude

potrestán odnětím svobody až na jeden rok, zákazem činnosti nebo propadnutím věci.“


[…]


ve stejnou dobu a po stejné trase. Pachatel může díky několikadennímu pozorování, odhalit

rutinu fyzické ostrahy a využít této vědomosti k napadení podniku. Tento problém by bylo

možné odstranit zavedením časově nepravidelných obchůzek se spontánním pořadím

kontrolovaných oblastí v podniku.

Dalším rizikem je nezvládnutí zásahu kvůli nedostatečné přípravě. Při přímém kontaktu

s pachatelem bude hrát tato příprava významnou roli. Z tohoto důvodu je navrhováno

podniku podpořit tuto připravenost cestou proplácení aktivit (např. posilovna nebo karate).

9.4 Režimová ochrana

Všechna rizika v oblasti režimové ochrany byla z hlediska přijatelnosti rizika vyhodnocena

jako přijatelná. Zároveň nebyla nalezena žádná řešení, která by podpořila jiné druhy ochrany.

Z tohoto důvodu nejsou navrhována žádná režimová opatření.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem práce bylo navrhnout řešení, která zlepší současný stav bezpečnosti.

Proto bylo nutné se nejprve seznámit s bezpečnostním systémem výrobního podniku.

Díky metodám analýzy rizik byly odhaleny bezpečnostní nedostatky. Pomocí Ishikawa

diagramu byla odhalena rizika v obecné rovině, zároveň tento diagram poskytl oporu

při následné analýze rizik. U analýzy rizik byl vzorec pro výpočet míry rizika upraven podle

potřeb. Oproti běžnému výpočtu míry rizika, kdy je výsledné riziko počítáno jako součin

pravděpodobnosti výskytu rizika a jeho možné následky, byla pravděpodobnost výskytu

rizika nahrazena proměnnou, která udává reálnost uskutečnění daného rizika bez ohledu

na čas. Reálnost uskutečnění závisí na současném opatření, které brání vzniku daného rizika.

Zároveň je konečný vzorec rozšířen o proměnnou, jež udává odhadovaný čas, ve kterém

dojde k zjištění aktivace daného rizika. Všechny tyto tři proměnné jsou v součinovém

vztahu. Opatření byla navrhována pro nejvíce závažná rizika.

Současný bezpečnostní systém výrobního podniku, z hlediska majetkové trestné činnosti,

byl hodnocen jako nevyhovující. K tomuto bylo dospěno pomocí výsledků z analýzy rizik,

kdy jedno riziko je hodnoceno jako nepřijatelné. Konkrétně se jedná o překonání obvodové

ochrany. Problém je způsoben chybějící částí oplocení, tudíž případnému pachateli není

žádným způsobem bráněno, aby se dostal do areálu výrobního podniku. Tento problém

podnik plánuje odstranit ihned po dokončení stavebních prací, které v podniku právě

probíhají.

Riziky, pro která jsou navrhována opatření, jsou krádež dat v papírové podobě, krádež dat

v elektronické podobě (z datové místnosti), založení požáru, překonání plášťové ochrany,

nezvládnutí zásahu kvůli nedostatečnému vybavení a překonání obvodové ochrany.

Navrhovaná opatření zmenší míru i některých dalších rizik.

U klasické ochrany je navrhováno provedení oprav oplocení a instalace okenních fólií

na okna vrátnice. Cena těchto fólií včetně jejich instalace je 3 220 Kč.

Technická ochrana, která je tvořena především kvalitním kamerovým systémem, by měla

být rozšířena o detektory, které budou střežit nejohroženější místa podniku. Tyto detektory

budou v provozu i v době, kdy dojde k přerušení elektrické energie a zároveň budou

podporovat kamerový systém v době jeho funkčnosti. Navrhovanými prvky jsou bezdrátové

PIR detektor pohybu, kombinované optické detektory kouře a zvýšené teploty, plotový
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systém a bezdrátový magnetický detektor. Dále ústředna, jež vyhodnocuje signály

z detektorů, včetně záložního akumulátoru. Celková cena těchto prvků je 128 418 Kč.

Fyzická ochrana plní v podniku velmi důležité úkoly. Její výbava by mohla být rozšířena

o plynovou pistoli, teleskopický obušek a kovová pouta. Všechny tyto prostředky mohou

značně ulehčit případný zásah. Jejich celková cena je 2 195 Kč.

Výrobnímu podniku byla všechna navrhovaná opatření předána, takže po zvážení vedením

podniku mohou být zavedena do současného bezpečnostního systému, a zvýšit tím jeho

úroveň. Celkové finanční náklady by činily 133 833 Kč. Do této celkové sumy nebyly

započítány náklady spojené s instalací prvků technické ochrany, opravou plotu

a ani nenákladné prostředky (např. baterie do detektorů nebo náboje do plynové pistole).

Cíl práce byl splněn.
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Ah Ampérhodina

ANPR Automatic number-plate recognition

apod. A podobně

CNC Computer numeric control

cm Centimetr

č. Číslo

ČNB Česká národní banka

ČSN Česká technická norma

ČR Česká republika

DIN Deutsche industrie-norm

EN Evropská norma

EPS Elektrická požární signalizace

GPRS General packet radio service

h Hodina

IP Internet protocol

Kč Koruna česká

ks Kus

LAN Local Area Network

LCD Liquid crystal display

m Metr

m2 Metr čtvereční

mm Milimetr

MPx Megapixel

MZS Mechanické zábranné systémy
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např. Například

NKÚ Nejvyšší kontrolní úřad

NVR Network video recorder

obr. Obrázek

OLED Organic light emitting diode

PC Personal computer

PIR Passive infrared detector

PTZ Pan, tilt and zoom

PZTS Poplachové zabezpečovací a tísňové systémy

RFID Radio frequency identification

Sb. Sbírka zákonů

SBS Soukromá bezpečnostní služba

SMS Short message service

tab. Tabulka

tj. To je

V Volt

VMS Video management system
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