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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cílů práce
a metodika jejího zpracování

X

2 Práce s daty a informacemi X

3 Práce s literárními a jinými
zdroji (citace, norma)

X

4 Jazyková kultura
a formální úprava práce

X

5 Splnění cílů práce, závěry
práce a jejich formulace

X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Předložená bakalářská práce na téma Bezpečnost a ochrana výrobního podniku odpovídá
bakalářskému studijnímu programu Ochrana obyvatelstva.
Cíl práce a metodologie jsou uvedeny v kap. 5, kde na vybraný objekt navrhuje zlepšení
bezpečnostního systému a využitím vědeckých metod a metod analýzy rizik – Ishikawa
diagram.
Autor si zvolil za téma práce poměrně rozsáhlou problematiku, kde provedl pouze částečně
první bod zadání – rešerši zákonů, nikoli dostupné literatury.
Pracoval s daty, které zjistil především vlastním pozorováním a popisem zjištěného stavu,
který dokládá vlastními fotografiemi, což přispělo ke kvalitě práce. Dílčí závěr teoretické
části je uveden rovněž v této kapitole.
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V praktické části popisuje objekt a jeho současnou ochranu, na závěr popisu hodnotí celý
bezpečnostní systém.
Dílčí nedostatky v zásadách psaní odborného textu se týkají nepoužití znaků pro násobení ve
vzorcích, neuvedení zdrojů u použitých rovnic, což však nesnižuje celkovou úroveň práce.
Kladem práce je tabulka 9 a 10 (hodnocení rizik a výsledky analýzy rizik), které vyústily do
návrhové části v jednotlivých oblastech (klasická ochrana, technická ochrana, fyzická ochrana
a režimová ochrana), včetně finančního vyjádření nákladů.

Kontrola plagiátorství:
V intencích příslušného ustanovení SR/33/2019 jsem provedl hodnocení původnosti
předložené práce s výsledkem: nejvyšší míra podobnosti je 0 % - předložená práce není
plagiát.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: B – velmi dobře

Práci doporučuji k obhajobě.

V Uherském Hradišti dne 29. června 2020

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně